
 
 

 
 

CITTA’ DI VITTORIA 

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
                                         ************************************************************** 

  Copia di Deliberazione   della Giunta Comunale 
                                               
                                              
  Atto N.   295 
                                                                                                                                    Seduta del   18.06.2025   

OGGETTO: Aggiornamento del Catasto degli incendi boschivi di cui all’art 10 della Legge 353/2000 
Comune di Vittoria – Anno 2024 

         
L’anno duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese di  giugno alle ore 13,20     in Vittoria e 
nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 
 

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

Sindaco:           On. Francesco Aiello x  

Vice Sindaco:  avv. Giuseppe Fiorellini x  

Ass.re:              Geom. Salvatore Avola x  

Ass.re:              On. Paolo Monello  x 

Ass.re:             Avv. Francesca Corbino x  

Ass.re:              Prof. Fabio Prelati x  

Ass.re:              Sig. Cesare Campailla x  

Ass.re:            Sig. Giuseppe Nicastro  x 

                                                                                      
Con l’assistenza del  Segretario Generale, Dott. ssa  Carolina Ferro 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 
 

Vittoria,  16.06.2025                                     Il Delegato di Funzioni dirigenziali                                        Il Dirigente 
                                                                      ( D.D.: n.1301 del 04/04/2025)                                 ( D.S.: n.43 del 02/04/2025) 

                                              f.to digitalmente          Comm.rio Dott. Filippo Pancrazi                       f.to          Dott.ssa Giuseppa Di Modica 
 

Parere Regolarità Contabile 

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE   favorevole   in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
 
 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 17.06.2025                                                                                                            Il Dirigente 
                                                                                                                   f.to                 Dott. Giuseppe Sulsenti 

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                                      Il Segretario Generale 
 

 
 

IL DIRIGENTE ad interim 
( D.S.: n.43 del 02/04/2025) 

 

Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensioni ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del 

codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni e in riferimento  all’argomento in oggetto 

indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 

 

Vista la Legge n. 353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, 

che dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene 

insostituibile per la qualità della vita ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

 

Visto l’art. 10, comma 2, della suddetta Legge che prevede che i Comuni devono aggiornare 

annualmente i soprassuoli percorsi dal fuoco avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo 

Forestale dello Stato; 

 

Atteso che la Regione Siciliana ha recepito la suddetta Legge con la Legge Regionale 

n°14/2006 di modifica ed integrazione della L.R. n.16 del 1996 dal titolo “Riordino della 

legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”; 

 

Considerato che il comune di Vittoria con Deliberazione Commissariale, con i poteri della 

G.M., n°201 del 30.07.2020 ha istituito il “Catasto degli incendi boschivi” del Comune di 

Vittoria con il relativo aggiornamento all’ultimo quinquennio ( 2015-2019) e con la definizione 

delle prescrizioni e dei divieti da apporre sui suoli percorsi dal fuoco, disponendo tra l’altro 

l’aggiornamento annuale dello stesso. 

 



Accertato che il catasto delle aree percorse dal fuoco deve contenere la rappresentazione 

cartografica e i dati relativi a tutti gli incendi boschivi di cui alla Legge 353/2000 verificatisi nel 

territorio del Comune ed i dati informativi ad essi associati; 

 

Richiamata la delibera commissariale n°268 del 13.10.2020 di approvazione definitiva 

dell’istituzione del “Catasto degli incendi boschivi del Comune di Vittoria” e la delibera della 

Giunta Comunale n° 301 del 01.07.2024 di approvazione dell’aggiornamento relativo all’anno 

2023; 

 

Visti: 

 la nota del 23.05.2025 con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro intersettoriale 

composto dai seguenti dipendenti: dott.ssa Chiara Garofalo  e geom. Giuseppe Ricca al 

fine di redigere l’aggiornamento del Catasto incendi Anno 2024; 

 i dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato relativamente alle superfici percorse dal fuoco 

nel 2024 ricadenti nel territorio del comune di Vittoria; 

 l’elenco delle superfici percorse dal fuoco e la cartografia catastale allegata al presente 

atto. 

 

Dato atto che l’aggiornamento anno 2024 del “Catasto degli Incendi boschivi” è costituito 

dall’elaborato estratto di mappa, dell’incendio censito, con le indicazioni del perimetro delle 

aree percorse dal fuoco, delle particelle interessate e dell’elenco delle ditte proprietarie dei 

suoli; 

 

Ritenuto di: 

 demandare al Dirigente della Direzione Polizia Municipale – Protezione Civile l’adozione di 

tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenti per dare adeguata pubblicità al 

presente atto mediante affissione all’albo pretorio del Comune e attraverso l’inserimento 

nel sito web del Comune; 

 confermare che il mancato rispetto delle prescrizioni sulle aree percorse dal fuoco è 

soggetto a sanzioni amministrative così come riporta l’art. 10 della citata Legge 353/2000. 

 

Preso atto che l’aggiornamento del “Catasto degli Incendi boschivi”, per l’anno 2024, è 

costituito dai seguenti elaborati:  

 

 TAV. D1 Relazione illustrativa  

 TAV. D2 Foglio particellare dei vincoli ed Elenco ditte  

 TAV. 1 – Planimetrie aree percorse dal fuoco anno 2024 

 

Visti: 

la legge n.353 del 21/11/2000 

la legge Regionale n.14 del 14/04/2006 che modifica la L.R. n. 16/96 

lo Statuto Comunale 

il TUEL 

l’OREL in vigore 

 

  Tutto ciò premesso 

 

P R O P O N E 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente atto che qui si intende integralmente 

riportato: 

 

1. Confermare l’elenco delle particelle catastali e delle superfici percorse dal fuoco già 

individuate nelle Delibere di Giunta sopra richiamate, come aree costituenti il Catasto degli 

Incendi Boschivi del Comune di Vittoria sottoposte ai vincoli urbanistici previsti dalla Legge 

n. 353/2000 

 

2. Aggiornare il Catasto degli incendi boschivi delle aree boscate e dei pascoli percorsi dal 

fuoco, ai sensi dell’art.10 comma 2 della Legge 353/2000, del comune di Vittoria, 



relativamente all’anno 2024 individuando le superfici cui applicare i vincoli urbanistici come 

da cartografia ed elenco particelle allegato alla presente deliberazione e costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

 TAV. D1 Relazione illustrativa  

 TAV. D2 Foglio particellare dei vincoli ed Elenco ditte  

 TAV. 1 – Planimetrie aree percorse dal fuoco anno 2024 

 

 

3. Prendere atto delle aree percorse dal fuoco mediante deliberazione della Giunta 

Comunale, in quanto trattasi di apposizione di vincoli derivanti dalla individuazione delle 

aree interessate ai sensi dell’art. 10 della Legge 353/2000; 

 

4. Adottare ai sensi della L. 21/11/2000 n. 353 il suddetto aggiornamento del Catasto 

Incendi per l’anno 2024 dando atto che l’approvazione definitiva avverrà solo dopo 

l’espletamento delle procedure di pubblicazione e successivamente alla valutazione delle 

eventuali osservazioni presentate. 

 

5. Dare atto che: 

 

 l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 

comunale per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, valutate le osservazioni 

presentate, entro i successivi sessanta giorni si provvederà alla approvazione degli 

elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni. 

 è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 

divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente 

indicati, per ciascun divieto, dal comma 1 della Legge 353/2000; 

 

6. Demandare al Dirigente della Direzione Polizia Municipale – Protezione Civile  l’adozione 

di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenti per dare adeguata pubblicità al 

presente atto mediante affissione all’albo pretorio del Comune e attraverso l’inserimento 

nel sito web del Comune; 

 

7. Confermare che il mancato rispetto delle prescrizioni sulle aree percorse dal fuoco è 

soggetto a sanzioni amministrative così come riporta l’art. 10 della citata L.R.353/2000; 

 

8. Dare atto che: 

 la presente Deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 non sussiste conflitto di interessi nemmeno potenziale dei soggetti firmatari del 

presente Provvedimento. 

 

9. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio in ottemperanza al D.lgs. 33/2013 

e sul sito dell’Ente, nella Sezione Atti Amministrativi. 

 

10. Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12 comma 2 della 

L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 

 

La Responsabile del Servizio                                             Il Delegato di Funzioni Dirigenziali                                
   (Decreto n. 35 del 20.12.2019)                                                    (D.D. n. 1301 del 04/04/2025)                                                                     
f.to digitalmente   Dott.ssa Chiara Garofalo     f.to digitalmente Comm.rio Dott. Filippo Pancrazi 

                                

Il Dirigente 
(D.S. n.43 del 02/04/2025) 

f.to Dott.ssa Giuseppa Di Modica 

 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto,  
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 
  

 
DELIBERA 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore 
proposta di deliberazione   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Successivamente: 
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 
L.R. 44/91 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

     

IL SINDACO 

f.to On. Prof. F. Aiello 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE    

f.to Geom. S. Avola       f.to dott.ssa C. Ferro 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal 19.06.2025 al 03.07.2025                                          

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                      

          

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19.06.2025 al 03.07.2025                                          

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 18.06.2025  Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

X     Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

 Vittoria, li 18.06.2025           

                          IL     SEGRETARIO GENERALE    

   F.TO DOTT.SSA C. FERRO 


